№ 1-93(1)/2020

64RS0028-01-2018-000543-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 мая 2020 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Воробьева С.А.,

при секретаре Громовой М.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Пугачевского межрайонного прокурора Мажаева И.М.,

защитника адвоката Мигдалёвой Э.Ф., представившей удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер>,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

Данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ,

ФИО2, 

<

Данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 каждый совершили незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов с причинением крупного ущерба, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В октябре 2019 года в дневное время ФИО1 и ФИО2, вступив в преступный сговор, не имея соответствующего разрешения, решили совершить незаконную добычу водных биологических ресурсов в акватории реки Большой Иргиз, на расстоянии 2,5 км в южном направлении от с. Березово Пугачевского района Саратовской области, относящейся к Северному рыбохозяйственному району Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, во время запрета на вылов водных биологических ресурсов (в том числе раков), который введен в связи с размножением рака. Согласно п. 23 и п. 30.32.2 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства № 453 от 18 ноября 2014 г., в период с 01.12.2019 по 14.07.2020, установлен полный запрет на вылов водных биоресурсов, (в том числе рака) в Волгоградском водохранилище со всеми впадающими в него реками в пределах административных границ Саратовской области, в том числе в акватории реки Большой Иргиз, которая относится к Волгоградскому водохранилищу и является местом размножения рака.

После этого, реализуя единый преступный умысел, в октябре 2019 года в дневное время, находясь на вышеуказанном участке берега реки Большой Иргиз, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, взяли 19 шт. самоловок-ловушек длиной 3 м каждая, с размером ячеи 0,5 см, надувную лодку и выставили данные самоловки на реке. Затем 03.03.2020 около 17 час. 30 мин., продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2, находясь в акватории реки Большой Иргиз, на расстоянии 2,5 км в южном направлении от с. Березово Пугачевского района Саратовской области в месте и в период размножения рака, используя ледоруб, складную ножовку для льда, приспособление для зацепа рыболовных снастей, извлекли из воды установленные самоловки, а также установленную неизвестным лицом рыболовную сеть длиной 90 м, глубиной 1,5 м с размером ячеи 3,5 см, и в нарушение п. 23 и п. 30.32.2 Правил рыболовства для Волжского–Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства № 453 от 18.11.2014, незаконно добыли пойманные в них 653 экземпляра рака, стоимость каждого, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 03.11.2018 № 1321 "Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам" составляет 115 руб.

Кроме того, согласно примечанию 1 данного постановления при исчислении ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам в запрещенные для осуществления рыболовства периоды и (или) в запрещенных для рыболовства районах, которые устанавливаются в соответствии с Федеральным законом "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", дополнительно к таксам, предусмотренным настоящим документом, учитывается 100 процентов таксы за экземпляр (килограмм) соответствующего вида (подвида), в связи с чем общий ущерб, причиненный государственным рыбным запасам Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна незаконным выловом ФИО1 и ФИО2 данных водных биологических ресурсов составил 150 190 руб., что является крупным ущербом.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении незаконной добычи раков признали полностью, от дачи показаний отказались, подтвердив показания данные ими на предварительном расследовании.

Помимо собственного признания вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО10, данными им на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 144-148 в т. 1, из которых следует, что являясь государственным инспектором отдела государственного контроля, надзора, охраны водных биологических ресурсов и среды обитания по Саратовской области Волго-Каспийского территориального управления Росрыболовства, в ходе рейдового мероприятия, 03 марта 2020 г. около 17 часов 30 минут он увидел, как двое неизвестных парней, находясь на льду реки Большой Иргиз в районе с. Березово, где в период с 1 декабря по 14 июля действовал запрет на вылов рака, извлекли из автомобиля ВАЗ-21099 ледобур для зимней рыбалки, складную ножовку для пилки льда и приспособление в виде крючка, с помощью которых сделали квадратные отверстия во льду и через них достали не менее 20 шт. самоловок-ловушек и одну рыболовную сеть, которые сложили в багажник своего автомобиля и уехали. На своем автомобиле он догнал автомобиль ВАЗ-21099, в котором находились ФИО2 и ФИО1, и попросил их показать, что находится в автомобиле, пояснив, что он видел, как они извлекли из реки самоловки и рыболовную сеть. ФИО2 и ФИО1 признались, что они действительно, с помощью принадлежащих ФИО1 ледобура, ножовки для льда и крючка выловили раков и сложили их багажник автомобиля. Поскольку разрешение на добычу водно-биологических ресурсов в акватории реки Большой Иргиз ФИО1 и ФИО2 не выдавалось, на место происшествия он вызвал следственно-оперативную группу, по приезду которой были обнаружены и изъяты автомобиль ВАЗ-21099, ледобур, складная ножовка для льда, крючок с веревкой для зацепа рыболовных снастей, 19 самоловок-ловушек и рыболовная сеть с раками в количестве 653 экземпляров. Таким образом, ущерб, нанесенный ФИО1 и ФИО2 путем вылова водных биологических ресурсов составил 150 190 руб. 

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и ФИО8, данными ими на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 106-108, 110-112 в т. 1, из которых следует, что 03.03.2020 около 20 часов 05 минут, по сообщению о незаконном вылове водно-биологических ресурсов, в составе следственно-оперативной группы, они прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 300 м к югу от дома № 110 по ул. Советской с. Березово Пугачевского района, где находились государственный инспектор ФИО10, а также ФИО1 и ФИО2, которые указали на участок местности в акватории реки Б. Иргиз, расположенном на расстоянии 2,5 км в южном направлении от с. Березово Пугачевского района, где в октябре 2019 года, ФИО1 и ФИО2 по предварительному сговору, установили 19 самоловок-ловушек, а 03.03.2020 около 17 часов 30 минут они осуществили незаконный вылов раков. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты автомобиль ВАЗ- 21099, где находились ледобур, складная ножовка для льда, приспособление для зацепа рыболовных снастей, 19 самоловок-ловушек и рыболовная сеть с раками.

Показаниями подсудимых ФИО1 и ФИО2, данными ими на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 79-84, 97-101 в т. 1, из которых следует, что в октябре 2019 года в дневное время ФИО1, находясь у себя дома, предложил своему знакомому ФИО2 установить самоловки-ловушки на реке Большой Иргиз и для личного употребления выловить раков, на что тот согласился. В этот день ФИО1 и ФИО2 взяли принадлежащие ФИО1 резиновую лодку, весло и 19 самоловок-ловушек длиной 3 м с размером ячеи 0,5 см, после чего на автомобиле ФИО1 ВАЗ-21099 приехали к реке Большой Иргиз на участок местности, расположенный на расстоянии 2,5 км в южном направлении от с. Березово Пугачевского района и с использованием лодки установили вдоль русла реки Б. Иргиз 19 самоловок-ловушек, после чего уехали домой. 03.03.2020 в вечернее время ФИО1 и ФИО2 с целью проверки самоловок-ловушек, приехали на автомобиле ФИО1 ВАЗ-21099 к тому месту, где в октябре 2019 года устанавливали самоловки. Около 17 часов 30 минут, используя ледобур и ножовку они сделали лунки, из которых, с помощью приспособления из проволоки, не имея разрешения на добычу водно-биологических ресурсов, достали самоловки-ловушки и чью-то рыболовную сеть, в которых находились раки. Самоловки и сеть с раками они положили в багажник автомобиля и поехали домой. По дороге их остановил инспектор рыбохраны, который попросил показать, что находится в их автомобиле, пояснив при этом, что видел как они доставали из лунок самоловки-ловушки с раками в период запрета на вылов водных биологических ресурсов. Они открыли багажник и показали самоловки-ловушки с раками, после чего была вызвана следственно-оперативная группа, которая после осмотра изъяла у них автомобиль, 19 самоловок-ловушек, сеть, ледобур, складную ножовку для льда, приспособление для зацепа рыболовных снастей, а так же раков в количестве 653 шт. С ущербом в размере 150190 руб. они согласны и обязуются его возместить. Вину в совершении преступления признают и раскаиваются. 

Кроме того, вина подсудимых подтверждается:

- рапортом помощника оперативного дежурного, на л.д. 7 в т. 1, согласно которому, 03.03.2020 в 20 часов 05 минут в дежурную часть МО МВД РФ «Пугачевский» поступило сообщение от ФИО10, о том, что возле села Березово Пугачевского района был задержан автомобиль ВАЗ-21099, в котором обнаружены незаконно выловленные посредством ракаловок биологические ресурсы – раки;

- рапортом участкового полиции ФИО8, на л.д. 9 в т. 1, согласно которому, им совместно с участковым полиции Свидетель №1 и государственным инспектором рабохраны ФИО10 в рамках ОПО «Биосфера» на расстояние 100-110 м от берега реки Б. Иргих был задержан автомобиль ВАЗ-21099, где находились ФИО2 и ФИО1, которые, в период запрета, с помощью самоловок-ловушек осуществляли вылов биоресурсов (рака) в количестве 653 экземпляров, в связи с чем в действиях ФИО2 и ФИО1 обнаружены признаки преступления по ст. 256 УК РФ;

- протоколом осмотра места происшествия, на л.д. 17-27 в т. 1, согласно которому, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 300 м в южном направлении от с. Березово Пугачевского района были обнаружены и изъяты, ледобур, складная ножовка для льда, приспособление для зацепа рыболовных снастей, 653 экземпляра рака, 19 самоловок-ловушек длиной 3 м, шириной 10 см х 15 см, с размером ячеи 0,5 см, рыболовная сеть длиной 90 м, глубиной 1,5 м, с размером ячеи 3,5 см, автомобиль ВАЗ-21099 VIN: 

<

Номер>. Со слов участвующих в осмотре ФИО2 и ФИО1, с помощью данных предметов они незаконно осуществили вылов раков, которых перевозили на автомобиле;

- протоколом осмотра места происшествия, на л.д. 32-38 в т. 1, согласно которому, в ходе осмотра участка акватории реки Большой Иргиз, расположенного в 2,5 км в южном направлении от с. Березово Пугачевского района Саратовской области на льду реки обнаружены проруби, которые со слов ФИО2 и ФИО1 03.03.2020 они сделали с помощью ледобура и ножовки для льда, после чего достали из проруби самоловки-ловушки и сеть, в которых находились раки;

- протоколом осмотра предметов, на л.д. 125-127 в т. 1, согласно которому, осмотрены изъятые 653 экземпляра рака, находящиеся в замороженном состоянии; 

- протоколом осмотра предметов, на л.д. 130-136 в т. 1, согласно которому, осмотрены изъятые ледобур, складная ножовка для льда, приспособление для зацепа рыболовных снастей, 19 самоловок-ловушек и рыболовная сеть, со слов инспектора ФИО10, с помощью данных предметов ФИО2 и ФИО1 осуществляли незаконный вылов раков в акватории реки Б. Иргиз;

- протоколом осмотра предметов, на л.д. 151-158 в т. 1, согласно которому, осмотрен принадлежащий ФИО1 автомобиль ВАЗ-21099 VIN: 

<

***> 

<

Номер>, на котором, со слов участвующих в осмотре ФИО1 и ФИО2, они в октябре 2019 года, по предварительному сговору, привезли и установили на вышеуказанном участке реки Б. Иргиз самоловки-ловушки, а 03.03.2020 с помощью ледобура, ножовки для льда, приспособления для зацепа рыболовных снастей, самоловок и рыболовной сети выловили 653 рака, после чего погрузили их в указанный автомобиль и впоследствии были задержаны инспектором ФИО10; 

- справкой Саратовского отдела Государственного контроля, надзора, охраны водных биологических ресурсов и среды обитания по Саратовской области Волго-Каспийского территориального управления Федерального агентства по рыболовству от 06.03.2020, на л.д. 46 в т. 1, согласно которой ФИО2 за нарушение Правил рыболовства для Волжско-каспийского рыбохозяйственного бассейна в 2019-2020 гг. не задерживался, ФИО1 за нарушение указанных Правил задерживался 22.10.2019, в 2020 году не задерживался. Размер ущерба, причиненного ими водным биоресурсам согласно Постановления Правительства РФ от 03 ноября 2018 г. № 1321 «Об изменении такс для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный уничтожением водных биологических ресурсов» составляет 75 095 руб. (653 экз. речного рака. х 115 руб.);

- справкой Волго-Каспийского территориального управления Федерального агентства по рыболовству от 10.03.2020, на л.д. 48 в т. 1, согласно которой разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ФИО1 и ФИО2 не выдавалось;

- справкой Саратовского филиала ФГБНУ «ВНИРО» от 06.03.2020, на л.д. 43-44 в т. 1, согласно которой река Большой Иргиз является притоком Волгоградского водохранилища. Участок акватории реки Большой Иргиз, расположенный в 2,5 км в южную сторону от с. Березово Пугачевского района Саратовской области принадлежит к Северному рыбохозяйственному району Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна и по состоянию на 03.03.2020 является местом размножения рака. В соответствии с пунктами 23 и 30.32.2 «Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна» лов рака в Саратовской области с 1 декабря по 14 июня и с 16 августа по 14 сентября запрещен, в том числе с использованием многозаходных раколовок (самоловок-ловушек). В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1321 от 03 ноября 2018 г. «Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам», общий ущерб от незаконного вылова ФИО1 и ФИО2 водных биоресурсов (раков) составляет 150 190 руб. 

Анализируя представленные и исследованные доказательства, судом установлено, что показания представителя потерпевшего, свидетелей последовательны и непротиворечивы, подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, а также показаниями подсудимых, признавших свою вину в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов. При таких обстоятельствах совокупность доказательств по делу приводит к достоверному выводу о совершении ФИО1 и ФИО2 вышеуказанного преступления. 

Судом установлено, что подсудимые, предварительно договорившись между собой, действуя совместно и согласованно, не имея в установленном законом порядке разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, умышленно совершили незаконный вылов раков, являющихся водными биологическими ресурсами, причинив тем самым потерпевшему крупный ущерб на общую сумму 150 190 руб., размер которого установлен в соответствии с примечанием к ст. 256 УК РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 256 УК РФ, по признаку - незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов, если это деяние совершено с причинением крупного ущерба, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, поскольку перед началом незаконного вылова раков ФИО1 и ФИО2 договорились между собой об этом и осуществляли свои действия совместно и согласованно.

Квалифицирующий признак преступления «с причинением крупного ущерба» также нашел свое подтверждение, поскольку в соответствии с примечанием к ст. 256 УК РФ, ущерб, причиненный ФИО1 и ФИО2 водным биологическим ресурсам, определенный в соответствии с постановлением Правительства РФ от 03.11.2018 № 1321 "Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам", превышает сто тысяч рублей.

Психическое состояние подсудимых судом проверено. В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 и ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят (л.д. 186-187, 210-211 в т. 1). Исходя из этого, а также, учитывая данные о личности подсудимых, их поведение в процессе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает ФИО1 и ФИО2 подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимыми, данные о личности виновных, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на их исправление, состояние здоровья, условия жизни их семей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, являются: объяснения об обстоятельствах преступления, данные ими сотрудникам полиции до возбуждения уголовного дела, которые суд расценивает как явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; раскаяние. Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 является наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также состояние беременности его супруги.

Обстоятельства, отягчающие наказание по делу отсутствуют. 

По месту жительства ФИО1 и ФИО2 характеризуются положительно.

На основании вышеизложенного, суд считает, назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгое наказание в виде штрафа, с учетом имущественного положения подсудимых и отсутствием постоянного источника дохода, не обеспечит достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ. Дополнительное наказание в лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принимая во внимание данные о личности подсудимых, суд считает не назначать.

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, личности виновных, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимых без реального отбывания наказания и постановляет считать назначенное им наказание условным согласно ст. 73 УК РФ, не усматривая оснований для замены лишения свободы принудительными работами.

Оснований для изменения категории совершенного преступления в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также прекращения уголовного дела на основании ст. 25.1 УПК РФ суд не находит. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ, и за содеянное назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

Назначенное ФИО1 наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным, установив ему испытательный срок на 1 год. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ, и за содеянное назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

Назначенное ФИО2 наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным, установив ему испытательный срок на 1 год. 

Возложить на условно осужденных ФИО1 и ФИО2 на период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в данный орган на регистрацию по установленному им графику. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- ледобур, складную ножовку для льда, приспособление для зацепа рыболовных снастей, 19 самоловок-ловушек, рыболовную сеть, хранящиеся в МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области - уничтожить;

- 653 экземпляра рака, хранящиеся в морозильной камере на территории склада ИП «ФИО9» по адресу: 

<

Адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья